
 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1 

 

 

 
 
 

Decreto n. 80 del 21.04.2017 
 
 

OGGETTO: conferimento incarichi di direzione temporanea dei Centri di ricerca del CREA e di 
responsabile di Sede. 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

adottato, ai sensi della Legge n. 400/1988, con Regolamento emanato dal Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 27 gennaio 2017, n. 1165, pubblicato nella G.U. n. 76 del 31/03/2017; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la sperimentazione in Agricoltura (CRA), approvati con 
Decreti Interministeriali del 1.10.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante la legge di stabilità per l’anno 2015, ed in particolare 

l’art. 1 comma 381, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria INEA, nel 
Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura CRA, che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 

gennaio 2015 sostituito dal Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2144 del 2 
marzo 2015 con pari decorrenza, con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, in sostituzione 

degli organi statutari di amministrazione del CRA, Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, con i compiti di cui all’articolo 1, comma 381 della legge 23 
dicembre 2014, n. 190; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali prot. n. 12761 del 
31 dicembre 2015, con il quale l’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, attribuito allo scrivente con decreto ministeriale 24 marzo 
2015, n. 2144, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, per la durata di un anno; 

VISTO il decreto commissariale n. 9 del 29/01/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Ida 
Marandola, l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria, a decorrere dal 1° febbraio e per la durata prevista dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 gennaio 2017 con il quale il Dott. 
Salvatore Parlato è stato nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria fino alla definizione della procedura di nomina del Presidente e del Consiglio 
di Amministrazione del CREA, per la durata di un anno;  

VISTO il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture approvato con Decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 dicembre 2016, che prevede, tra l’altro, la 
riorganizzazione del sistema della ricerca in dodici nuovi Centri di ricerca; 

VISTO il decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 1° maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria come previsti nel predetto Piano degli interventi di incremento 
dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 
razionalizzazione delle strutture;  

VISTO il successivo decreto commissariale n. 75 del 13/04/2017 con il quale si è disposta la cessazione 
di tutti gli incarichi in essere relativi alla direzione temporanea dei Centri e delle Unità di ricerca del CREA 
a decorrere dal 1° maggio 2017; 



 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

2 

 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 1213 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii. di indizione della selezione 
pubblica, tuttora in corso di svolgimento, finalizzata alla nomina dei Direttori dei dodici Centri di ricerca 
del CREA e il correlato bando pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie 
Speciale n. 91 del 18 novembre 2016; 
 
RITENUTO quindi opportuno, nelle more degli esiti della sopra riportata selezione pubblica, garantire la 

necessaria continuità amministrativa e gestionale delle strutture di ricerca previste dal sopra citato Piano 
degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla 
riduzione e alla razionalizzazione delle strutture, confermando, ove possibile, gli incarichi di direzione 
temporanea dei Centri di ricerca e gli incarichi di responsabile delle relative Sedi al personale dell’Ente 

che ha già maturato tale esperienza in passato; 
 
RINENUTO inoltre opportuno assegnare i restanti incarichi di direzione temporanea dei Centri di ricerca 

e gli incarichi di responsabile delle relative Sedi a personale dell’Ente con la maggiore anzianità nel profilo 
professionale ricoperto; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - A decorrere dal 1° maggio 2017 sono conferiti i seguenti incarichi di direzione temporanea dei 
Centri di ricerca e gli incarichi di responsabile delle relative Sedi: 
 
 

1 Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) 

 Sede  
Fiorenzuola 
d’Arda (PC) Direttore incaricato Dott. Luigi Cattivelli 

 
 

2 Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente (CREA-AA) 

 Sede amministrativa Roma Direttore incaricato Dott.ssa Anna Benedetti 

 Sede  
 
Bari 
 

Responsabile di sede Dott. Marcello Mastrorilli 

 Sede  
 
Firenze  

 

Responsabile di sede Dott. Marcello Donatelli 

 Sede  
 

Bologna 
 

Responsabile di sede Dott. Marcello Donatelli 

 
 

3 Centro di ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC) 

 Sede amministrativa Roma Direttore incaricato Dott.ssa Marina Barba 

 Sede  
 
Firenze 
 

Responsabile di sede Dott. Pio Federico Roversi 

 Sede  
 
Bagheria (PA) 

 

Responsabile di sede Dott. Michele Massimo 
Mammano 



 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

3 

 

 Sede  
Battipaglia 

(SA) 
Responsabile di sede Dott.ssa Romana Bravi  

 Sede  
Tavazzano 
(LO) 

Responsabile di sede 
Dott.ssa Rita Beatrice 
Zecchinelli  

 
 

4 Centro di ricerca 
Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari 

(CREA-IT) 

 Sede amministrativa 
Monterotondo 
(RM) 

Direttore incaricato Dott. Paolo Menesatti 

 Sede  
 

Milano 
 

Responsabile di sede Dott.ssa Tiziana Cattaneo 

 Sede  
 
Treviglio (BG) 
 

Responsabile di sede Dott. Carlo Bisaglia 

 
 
 

5 Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione (CREA-AN) 

 Sede  Roma Direttore incaricato Dott.ssa Elisabetta Lupotto 

 
 

 

6 Centro di ricerca Politiche e Bio-economia (CREA-BP) 

 Sede amministrativa Roma Direttore incaricato Dott.ssa Carla Abitabile 

 Sede  
 
Napoli 

 

Responsabile di sede Dott. Vincenzo Sequino 

 Sede  
 
Pescara 
 

Responsabile di sede Dott. Antonio Giampaolo 

 Sede  
 

Perugia 
 

Responsabile di sede Dott. Luca Turchetti 

 
 

 

7 Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura (CREA-ZA) 

 Sede amministrativa Lodi Direttore incaricato Dott. Andrea Galli 

 Sede  Monterotondo 
(RM) 

Responsabile di sede Dott. Luca Buttazzoni 

 Sede  Bella (PZ) Responsabile di sede Dott. Salvatore Claps 

 Sede  Modena Responsabile di sede Dott. Giacinto Della Casa 

 
 
 
 



 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

4 

 

 

8 Centro di ricerca Foreste e Legno (CREA-FL) 

 Sede amministrativa Arezzo Direttore incaricato Dott. Fulvio Ducci 

 Sede  

 

Casale 
Monferrato 
(AL) 
 

Responsabile di sede Dott. Giuseppe Nervo 

 Sede  
 

Trento 
 

Responsabile di sede Dott. Fulvio Ducci 

 
 

9 Centro di ricerca 
Cerealicoltura e Colture industriali  

(CREA-CI) 

 Sede amministrativa Foggia Direttore incaricato Dott.ssa Giuditta De Santis 

 Sede  
 
Bergamo 
 

Responsabile di sede Dott.ssa Carlotta Balconi 

 Sede  
 
Bologna 
 

Responsabile di sede Dott. Giuseppe Mandolino 

 Sede  
 

Vercelli  

 

Responsabile di sede Dott. Giampiero Valè 

 
 

10 Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia (CREA-VE) 

 Sede amministrativa 
Conegliano 
Veneto (TV) 

Direttore incaricato Dott. Diego Tomasi 

 Sede  
 
Turi (BA) 
 

Responsabile di sede Dott. Antonio Coletta 

 Sede  
 
Asti  
 

Responsabile di sede 
Dott.ssa Emilia Garcia 
Moruno 

 Sede  Gorizia Responsabile di sede Dott.ssa Liviana Leita 

 
 

11 Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo (CREA-OF) 

 Sede amministrativa 
Pontecagnano 
(SA) 

Direttore incaricato Dott. Giuseppe Mennella 

 Sede  
 
Sanremo (IM) 
 

Responsabile di sede Dott.ssa Barbara Ruffoni 

 Sede  

 

Monsampolo 
del Tronto 
(AP) 
 

Responsabile di sede Dott. Nazzareno Acciarri 

 Sede  Pescia (PT) Responsabile di sede Dott. Gianluca Burchi 



 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

5 

 

 

 

12 Centro di ricerca 
Olivicoltura, frutticoltura e agrumicoltura  

(CREA-OFA) 

 Sede amministrativa Rende (CS) Direttore incaricato Dott. Enzo Perri 

 Sede  

 
Ciampino (RM) 
 
 

Responsabile di sede 
Dott. Flavio Roberto De 
Salvador 

 Sede  Caserta Responsabile di sede Dott. Marco Scortichini 

 Sede  
 
Forlì  
 

Responsabile di sede Dott. Alessandro Liverani 

 Sede  
 
Acireale (CT) 

 

Responsabile di sede Dott. Paolo Rapisarda 

 
 
Art. 2 – Gli incarichi di direzione temporanea dei Centri di ricerca cessano con la presa di servizio dei 
Direttori dei Centri di ricerca del CREA nominati all’esito delle procedure selettive di cui al bando 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale n. 91 del 18 novembre 2016. 
 
Art. 3 – Gli incarichi di responsabile di Sede potranno essere confermati o revocati dai Direttori dei Centri 
di ricerca nominati all’esito delle procedure concorsuali di cui all’Art. 2. 
 

Art. 4 -  In relazione agli incarichi in oggetto, al personale individuato all’Art. 1 è riconosciuta l’indennità 
di cui all’art. 22 del DPR n. 171/1991. 

 
 
                                           Il Commissario Straordinario 
                                       Dr. Salvatore Parlato 
 
 

 


